Item littera compositionis domini Wernhardi plebani wiennensis archydiaconi partis Austrie ex altera parte Danubij postea autem patauiensis episcopi super compositione litis inter dominum Ebronem abbatem zwetlensem et Alberonem cognomento longum ciuemque wiennensem qui Albero habuit duos filios prespiteros in eadem domo zwetlensi scilicet dominum Waltherum et Nycolavm et filium sororis sue fratrem Rugerum pistrini magistrum.

Quoniam vniuersa que fiunt sub sole mutabilitati
 subiecta in quodam nutant ambiguo et vel iugi euolu-
 tione temporum e memoria delabuntur hominum uel ini-
 quorum plerumque subuertuntur calumpnijs plurimum
 2. Seite
 1. Col. confert si scriptorum monumentis ac testium munimine
 perhennentur. Nos igitur Wernhardus de Prampach,
 archydiaconus ex ista parte Danubij canonicus pataui-
 ensis et plebanus wiennensis ecclesie et Rimpoto miles
 iudex Wienne ciuitatis vniuersorum Christi fidelium no-
 ticie volumus declarari quod cum inter uiros religiosos
 dominum Ebronem abbatem et conuentum monasterij
 de Zwetel ex parte vna et Alberonem cognomento lon-
 gum ciuem wiennensem suosque heredes ex parte altera
 super quibusdam possessionibus lis et contentio volue-
 rentur ex voto et assensu parcium nec non et domine
 Dimydes coniugis predicti Alberonis et omnium libero-
 rum eius Alberti Levcardis. Petrisse, Otilie, Katherine,
 omniumque aliorum quorum ad hoc prebere consensum
 intererat in hanc tandem compositionis formam vtrinque
 amicabiliter est conuentum. Cvm uiri venerabiles abbas
 et conuentus prenominati monasterij de vinea vna in
 Petzleinsdorf et de altera in Hohenwart sitis predicto
 Alberoni ad dies dumtaxat suos duas karratas vini et
 caseos xxx. vrgente ad hoc eos prehabita olim conuen-
 tione annis singulis censu conuentio soluere tenerentur
 querelacionum illius vt uiri quieti tumultum non ferentes,
 predictarum uinearum vnam in Hohenwart sitam cuius
 uinee medium portionem ipsi xl. v. talentis ipseque Al-
 bero partem alteram precio pari comparauerant eidem
 Alberoni suisque heredibus totam assignarunt perpetuo
 possidendum, ita sane ut predicti abbas et conuentus
 predicto Alberoni suisque heredibus nichil prorsus de
 pretacto duarum carratarum vni et xxx caseorum censu
 ex hodie ac deinceps soluere teneantur. Reditus quo-
 que viij talentorum in Walkersdorf et in Chvebach sito-
 rum quos sepedictus Albero pro xx marcis argenti et

pro xvj talentis denariorum wiennensium emptos prefato monasterio sub titulo proprietatis possidendos reseruato interim ad dies suos sibi dumtaxat soli vsq; eorundem reddituum donauerat ipsi fratres apud eundem Alberonem pro xvj talentis denariorum wiennensium cessante penitus ammodo eorundem viij talentorum vsu ad eum prius condicinaliter deuoluto conuentione legitima redemerunt. Et ne fauilla sepulte iam litis in ignem^{2. col.} redeat ea etiam in lucem ponimus super quibus in presentiarum nulla contentio mouebatur, videlicet quod ipsi fratres locum fori qui vulgo Tischstat dicitur dimidium talentum ad annum soluentem ab eo donatum monasterio sua suorumque heredum omnium omnino impeticione cessante perpetuo debeant possidere. Ipse quoque Albero suique heredes domum quandam in littore et alteram in alto foro sitas que de manibus fratrum eis dum obuenerant nichilominus libere possidebunt. Ut autem actum hoc perpetuam firmitatem obtineat, presentes litteras sigillis nostris nec non sigillis parcium munitas conscripsimus ydoneis subnotatis testibus quorum nomina sunt conscripta. Rvdolfus de sancto Ypolito. Levoldus Levblo. Gervngus de strata que Wollzeil dicitur. Chvnradus gener Chotanarij. Chvnradus Culcellarius. Griffo filius Hertwici. Pilgrimus institutor. Perchtoldus frater eius. Heinricus Mæserl. Perwinus Mæserl. Heinricus Liehtchamrer. Chvnradus List. Magister montis in Toblich. Rvdegerus decimator et alij quam plures. Actum Wienne in domo fratrum de Zwetel anno domini m° cc° lxxxij° tercio non. Nouembris.

Nos Chvnradus dei gratia prepositus ecclesie sancti Andree vniuersis hoc scriptum cernentibus presentium tenore profitemur quod de consensu et bona voluntate nostra ac fratrum nostrorum premium quoddam situm circa Valchenberch emptum dedimus fratri Leoni in Hedreinstorf cysterciensis ordinis nomine ecclesie sue iure hereditario possidendum. Ne autem in posterum

possit aliqua oriri calumpnia a nobis vel a nostris successoribus presentem paginam sigillis nostris appensis ipsi et sue ecclesie damus in testimonium et cautelam.
Datum anno domini m° cc° lxxxij°.

91. Blatt
1. Seite
1. Col. Quia sepe tollit obliuio quod scripti memorie non mandatur. Hinc et quod nos Chvnradus dei gratia abbas in Altenbvrch notum esse volumus memorie posteriorum quod cum uiris venerabilibus atque religiosis domino et patre nostro abbate videlicet in Zwetel et conuentu ibidem de beniuola uoluntate nostri collegij pariter et consensu permutacionem quorundam reddituum facientes ipsis in Sgleins beneficium vnum tradidimus de quo nobis lx^a denarios seruire per annos singylis tenebantur in recompensationem vnius vinee in Zebinge situate de qua similiter ipsis dominis et fratribus iam predictis obligamur e conuerso in xxx^a denariorum seruicio annuatim tali tamen pacto vt iam sepedicti domini beneficium prelibatum possideant amodo pacifice et quiete et nos e conuerso vineam supradictam que nobis magis competere videbitur omni iure libere perpetuo teneamus. Ne autem hoc nostrum concambium siue permutacio in posterum a quoquam valeat permutari. In euidens testimonium premissorum ac etiam robur perpetue firmitatis. Honorablebus dominis et fratribus antedictis presentem litteram sigilli nostri tradidimus robore communitam. Datum et actum in Zwetel anno domini m° cc° lxxx.vij kalendas Jvlj.

Quoniam omnis actus subito a memoria hominum elabitur nisi litterali testimonio fulciatur. Ideo nos Perchtoldus miseratione diuina prepositus totusque conuentus ecclesie sancti Johannis in Walthavsen per tenorem presentium vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam posteris volumus esse notum. Quod nos communi ac vnanimi omnium nostrorum consilio domus nostre vtilitate diligencius estimata vnum talentum reddituum annvorum quod super duo beneficia in villa dicta

Vransen habuit domus nostra iure hereditario et iuste
 tytulo proprietatis venerabilibus viris domino Ebronii
 abbati ac conuentui cysteriensis ordinis in Zwetel ven-
 didimus cum omni iure nostro prememorato pro viij ta-
 lentis vsualium denariorum quorum solutionem percep-
 mus, libere in perpetuum possidendum et ut hoc tran-^{2. col.}
 quille et sine cuiusvis inpetionis grauamine possideant
 ipsis defensionem et assecurationem pacande ac pacate
 possessionis fideliter promittimus sub obligatione fidei-
 iussoris domus nostre. In cuius rei ratam ac certam sta-
 bilitatem predictis viris venerabilibus hanc cartam tra-
 dimus sigillis tam prepositure quam conuentus domus
 nostre diligencius communitam, nostrorumque omnium
 ratihabitione auctorizatam. Acta sunt hec in Zwetel
 anno domini m° cc° lxxxmij° xi kal. Maij.

Omni negotio quamlibet exiguo propter tollendam
 contentionis occasionem prudenter adhibetur cautio literalis. Nouerint igitur vniuersi Christi fideles quod nos
 Perchtoldus diuina miseratione prepositus totusque con-
 uentus ecclesie sancti Johannis in Walthavsen vendidi-
 mus ac deliberato communiter consilio resignauimus di-
 midium talentum annorum redditum minus tredecim
 denarijs, quod iusto titulo domus nostra habuisse di-
 noscitur super domo quadam sita in ciuitate Stain dicta
 wlgariter in der Reinsperre venerabilibus viris domino
 Ebronii abbati ac congregationi fratrum in Zwetel pro
 quatuor talentis denariorum in prompto nobis ad integrum
 solutorum, vt videlicet antedictus conuentus in Zwetel
 eosdem redditus cum omni iure quo ipsos habuimus de-
 beat in perpetuum libere possidere. In cuius rei certum
 testimonium eidem conuentui has patentes tradimus
 sigillis prepositure nostre nec non nostri conuentus cer-
 tissime roboratas. Actum et datum in Walthavsen anno
 domini m° cc° lxxxv°.

Nos frater Johannes dictus abbas de Pomvk pre-
 sentibus notum facimus fidelibus vniuersis quod cun-

emissemus curiam nostram circa Chremsam situatam nomine Nevesdel et pratum situm circa nostram curiam nouam villam venerabilibus viris in Christo deuotis domino abbati et conuentui de Zwetla de quadam communiterre iusticia que wlgariter dicitur pvrrecht medium ta-
 2. Seite
 1. Col. lentum denariorum winensium preter quinque denarios annis singulis tenebamur pro quibus redimendis procuratori bonorum nostrorum in Chremsa scilicet fratri Yngbrando monacho domus nostre tunc prouisore commutacionem pro exsoluendis predictis denarijs commisimus faciendam. Quam et quanto efficacius potuit consummauit. Porro commutauit predictis viris discretis et deo gratis supradicto domino abbati de Zwetla et suo conuentui quatuor iugera agrorum vt memoratus dominus abbas et conuentus prelibati monasterij predictos agros teneant et possideant pro supradicta summula denariorum et omni prorsus iusticia quam ipsis deberemus quocumque genere in presenti et in posterum exhibere et ultra sortem quam ipsis soluere debeamus ipse dominus abbas et conuentus sepedictus domino abbati de Hylaria et suo conuentui loco nostri tres denarios currentis monete et nobis et nostre ecclesie videlicet Pomucensi. Similiter tres denarios eiusdem monete singulis soluant annis. Quam commutacionem conferimus et in hijs scriptis fideliter confirmamus et ipsis domino abbati et conuentui de Zwetla presentem paginam in memoriam rei facte tradimus in perpetuum habendam nostri sigilli munimine roboratam. Datum et actum anno domini m° cc° nonagesimo nono kalend. Nouembri.

Nos frater Pittrolfus dictus abbas in Zwetil significamus tenore presentivm vniuersis quod dilectus filius noster frater Hainricus infirmarius conuersorum adtendens diuersas et multiplices infirmorum indigencias vt tam ipse quam sui successores commodius possent prouidere debilibus et egrotis ex hijs que sua industria et solerti prouidentia conquisiuit licite et honeste plus

quam iiiij^{or} talenta redditus ad infirmariam conuersorum de nostro ac predecessorum nostrorum domini Bohvzlai bone memorie et domini Chvnradi abbatum consilio a diuersis personis emit legitime sicut probatur confessis super hoc autenticis instrumentis videlicet in Chambarn v. solidos. Item ibidem dimidium talentum et decem denarios in Hevnndorf lxxx^a denarios a quodam Chvnrado ^{2. col.} qui solet vendere lineum pannum. In Brvnrichs a quodam Ottone duo talenta que sita sunt in Seligenstat. In Wurmpach tres solidos a domino Marquardo de Stritwisen, in Grevendorf xxx^a a domino Hadmaro de Ottenstain et vxore sua. Insuper ultra hos quatuor talentorum redditus emit in Engelmarsprvnne xl denarios redditus. Item de quadam vinea in Geizperge x denarios et de quadam uia (?) duos denarios. In Helnstain de quadam vinea xiij denarios. Item in Seligenstat xxx denarios a domino Poppone de Libenberch. Item quinque vrnas vini quatuor in Ritzelingen et Meinhardus Hertil vnam. Emit preterea a domino Chvnrado predecessore nostro vineam quandam in Helnstain pro vndecim talentis denariorum. A nobis quoque emit duo talenta annui census in Horn, pro vndecim libris nouorum denariorum sicut in festo sancti Jacobi esse solent. Item in Zwetel ciuitate emit a nobis scampnum carnificum pro quatuor talentis de quo singulis noctibus lumen habere debet infra matutinas iuxta dormitorium et infirmitorium conuersorum. Vnum quoque premium emit in Thavchen a plebano de Stöitz. Quoniam autem hec omnia sua ut prediximus industria bona conscientia comparauit. Nos ea prefate officine infirmitorio scilicet conuersorum nostra permissione firmamus per presens instrumentum sigillo nostro roboratum possessione perpetua remansura. Datum anno domini m^o cc^o lxx pridie idus Jvnij de communi conuentus et speciali consilio seniorum.

Uniuersis Christi fidelibus litteram hanc intuentibus
frater Pittrolfus dictus abbas in Zwetel salutem in om-

nium saluatore. Ad audientiam omnium presenti scripto
uolumus peruenire quod domina Rihza uidua que cognominatur Golda in Wienna ciuitate bonum habens testimonium uite intentionem ac propositum cordis sui ad dominum principaliter conuertens propter ipsum se ipsam ac sua omnia domum videlicet suam cum suis vtensilibus

92. Blatt
1. Seite
1. Col. et omni suppellectili vineam quoque in Grincinge cum ceteris rebus mobilibus si quas habuit ecclesie in Zwetel ad seruicium beate virginis perpetuo delegauit absolute ac libere in manus nostras tradens vniuersa in singulis renuncians iuri suo ita quod in morte sua quicquid in eius facultatibus inueniri posset procurator in Gvndramstorf vel ipsius vicarius omnia colligens in ecclesie nostre redigat potestatem. Nos ergo fidei tante dignam uolentes rependere uicem sicut fideli femine ac prudenti usque ad terminum uite sue omnia quecumque iuri nostro subegerat sibi recommisimus ut de eisdem tam sibi quam nobis fideliter prouideret laborando quod utrobique communiter expediret. De consilio autem seniorum nostrorum et bona voluntate conuentus ad suam sustentationem dabimus eidem singulis annis vnum modium tritici decem vrnas vini xx quoque caseos et vnum quartale butiri usque ad finem uite sue assignantes et singula circa festum sancti Martini. Ipsa uero x talenta denariorum dedit nobis anno domini m° cc° lxxj° ut anno sequenti videlicet lxx° ij° census iam dictus inchoaretur, nec ad aliquem successorem post huius felicis obitum census prefatus amplius deriuatur. Acta sunt hec anno domini m° cc° lxxj° in ciuitate Wienna ante aduentum domini. Huius rei testes sunt frater Pitrolsus abbas in Zwetel, frater Hainricus prior, frater Ebro cellerarius noster, frater Otto de Gvndramsdorf, frater Leo de Hedreinstorf omnes fratres nostri de Zwetel. Item Vlricus Pvrkman ciuis wiennensis Gervngus gener ipsius, Albero dictus longus et alij quam plures.

Gesta hominum que in tempore geruntur ne simul cum tempore labantur solent serie litterarum et ydoneorum virorum testimonij confirmari. Innotescat igitur tam presentibus quam futuris omnibus hanc paginam intentibus, quod ego Rvdegerus de Imptzeinstorf tunc magister domus hospitalis ciuium wiennensium accedente consensu consilio et auxilio Sifridi Lavbel et Levpoldi Pilhiltorfer procuratoribus hospitalis ex vrgente necessitate domus hospitalis quandam vineam sitam Grin-^{2.C.1.} zingen in monte dicto Reisenperch quam Heinricus Braxator in remedium anime sue rationabiliter hospitali predicto donauerat uendidi ac dedi fratri Ottoni de Gvndramstorf et Reichze dicte Golde qui eandem circa me emerunt et comparauerunt pro viginti octo libris denariorum, huius conditione interclusa, quod post obitum Reichtze vinea predicta eque in duas partes partita et sortita claustro Zwetel vna pars vinee titulo proprietatis sit perpetuata altera vero pars vinee curie claustri Zwetel site in Gvndramstorf sub titulo proprietatis debet permanere perpetualiter. Saluo autem iure magistri montis vinee cui pensa vinee superposita annis singulis debet ministrari. De pecunia vero scilicet viginti octo libris denariorum me ad integrum expedierunt. Quare propter maiorem protectionis cautelam ego Rvgerus predictus vna cum Sifrido Lavbel et Levpoldo Pilhiltorfer me obligauit vineam predictam fratri Ottoni et Reichtze secundum ius commune ciuitatis wiennensis defendere et tueri. In cuius rei memoriam pro testimonio euidenti hanc litteram sigillo domus hospitalis fratri Ottoni et Reichtze dedi communitam testibus subnotatis. Quorum nomina sunt Vlricus Purgman, gener suus Gervngus. Albero longus, Alramus institor, Ditricus seruus hospitalis, Hainricus Mader. Otto filius suus, Fridericus notarius et alij quam plures. Acta sunt hec anno domini m° cc° lxxvij°.

Notum sit omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris quod ego Richza dicta Golda vidua de Wienna venerabilibus ac religiosis viris domino Ebronii abbatii et conuentui in monasterio Zwetil ob remedium ac salutem anime mee sev omnium amicorum meorum alteram dimidiad vineam in Grinzing et dimidiad in Sheenchperg
 2. Seite
 1. Col. et duas dimidiias in Gvndramstorf sitas que omnes emp-
 tione legitima et meo precio comparete mihi soli iure
 proprietatis attinent dedi fideli deuotione eisdem post
 mortem meam quiete et libere et sine contradictione
 qualibet possidendas. Preterea rerum mobilium quicquid
 post decessionem meam compertum fuerit et quocumque
 nomine censeatur litterarum presentium testimonio nulla
 penitus obstante causa deriuabitur ad eosdem exceptis
 decem libris que amicis meis quibus iussero sunt do-
 nande. Quia ergo proprio sigillo carui quo presentem
 litteram donationis mee possem prenotatis fratribus con-
 firmare ob hoc ad robur et munimen perpetuum duxi
 presenti cedula sigillum domini Griffonis militis iudicis
 wiennensis ciuitatis cum subnotatis testibus apponendum.
 Sunt autem isti testes dominus Paltramus Vatzo. Domi-
 nus Levoldus Levblo, Gervngus in der Wollzeil. Domi-
 nus Sifridus Levblo magister monete Wienne Dominus
 Levoldus antiquus magister monete. Dominus Albero
 longus et alij quam plures. Actum anno domini m° cc°
 lxxx° vij° in Wienna in die sancti Georij martiris.

De hac deuota domina Rihtza cognomento Golda
 adhuc vnum priuilegium in libro tertio huius operis in-
 uenitur si inter priuilegia venerabilis domini Ebronii ab-
 batis zwetlensis diligencius inquiratur.

Nos frater Ebro dictus abbas in Zwetel notum fa-
 cimus vniuersis Christi fidelibus presentem litteram in-
 specturis, quod vineam nostram in Chrems continentem
 tria iugera que Rechwenichspevnt vulgariter appellatur
 honorandis viris colonis nostris ante portam eorumque
 successoribus locauimus in hunc modum vt in die sancti

Michachelis per annos singulos xxiiij^o denarios et viij^o vr-
nas vini de quolibet iugere teneantur nostre ecclesie de-
seruire, vt hec ergo rata permaneant et inconcussa da-
mus presentem litteram prefatis uiris, sigilli nostri
munimine roboratam.

Ne diuturnitas temporis obliuionis dispendium in-^{2. col.}
ferat rebus gestis, caueri ac intercipi solet robur testium
et scripture. Hinc est quod nos frater Ebro dictus abbas
de Zwetel totusque conuentus ibidem notum cupimus
fieri omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum
peruenerit, quod Otto de Thaurais colonus noster emit
tria fevoda sita in Germvns de Wolfgero et vxore sua
Gedrudi ipsorum liberis et heredibus emptionem ratam
habentibus et inconfulsam quorum heredum nomina du-
ximus pro maiore cautela in presenti fore conscribenda.
Videlicet Hermannum, Stephanum, Vlricum hij filij pre-
fati Wolfsgeri et Agnes filia eiusdem. Alij quidem heredes
nominibus sic exprimuntur. Otto Margareta vterini eius-
dem Wolfsgeri. Hac autem emptione facta predictus Otto
de Thaurais habens spem diuine remunerationis pro re-
medio anime sue suorumque antecessorum ipsam pro-
prietatem et ius ciuale trium videlicet predictorum fevo-
dorum super altare beate uirginis Marie in Zwetel dele-
gauit sic vt singulis annis inde soluat xl denarios ipse
cum suis heredibus in perpetuum. In cuius rei memoriam
et cautelam litteram hanc nostro sigillo consignatain de-
dimus eidem Ottoni cum testibus subnotatis. Quorum
nomina sunt Hainricus Mainzog. Herrandus. Chvnradus.
Fridericus de Draendorf. Hertwicus de Hepfenswent.
Otto de Wiltpерch. Ortolsus de Thaurais. Hainricus de
Grvnpach. Marquardus aduocatus. Dominicus cellararius
et alijs quam plures. Datum anno domini m^o cc^o lxxxj.
v. idus Nouembris.

Notandum quod dominus Hainricus abbas de Al-
derspach per violentas et potentum virorum preces in-
tulit domui nostre videlicet zwetlensi ecclesie magnum

dampnum. Inprimis cum grangia monachorum de Alderspach locata sit in predijs et fundo ecclesie nostre
 93. Blatt 1. Seite videlicet in Gnevssendorf iuxta Chremsam quibusdam
 1. Col. redditibus in eadem villa Gnevssendorf a nobis per emp-
 tiones aut commutaciones vel potentum uirorum peti-
 ciones penitus alienatis solummodo in septem solidis
 denariorum videlicet annuorum reddituum de grangia
 sua in Gnevssendorf nobis debitores excepto quarundam
 vinearum seruicio remanserunt. Quorum tamen reddi-
 tum commutationem ab abate nostro domino Ebrone
 mediante domino ebracense abate et alijs abbatibus per
 preces violentas quodammodo obtinebant. Vnde quia ea-
 dem commutatio adhuc non est deducta penitus ad effec-
 tum litteram eiusdem Hainrici abbatis de Alderspach
 licet minus ordinarie tamen huic operi asscripsimus an-
 notando ne memoria seruicij nostri in Gnevssendorf pe-
 nitus debeat aboleri. Est autem tenor littere eiusdem
 abbatis sine dubio in hunc modum. Nos Hainricus dictus
 abbas de Alderspach vniuersis presentia visuris cupimus
 esse notum, quod cenobio in Zwetla vel procuratoribus
 eiusdem loci vij solidos de nostra propria curia in
 Gnevssendorf singulis annis dabimus quo adusque ipsis
 premium emerimus quod sub annuo censu memorate pe-
 cunie vij solidorum videlicet valeat soluere quantitate,
 quo empto et predicto cenobio assignato extunc ab omni
 vexatione et obligatione qua ipsis tenemur liberi erimus
 et presentem litteram sine contradictione qualibet resti-
 tuere tenebuntur. In cuius rei testimonium presens
 scriptum ipsis tradidimus sigilli nostri munimine robora-
 tum. Datum apud villam Gnevssendorf anno domini
 m. cc. lxxxix. xv. kalend. Januarii. Post hec successu tem-
 poris in villa nostra circa ciuitatem Cremensem que
 adiacet grangie nostre in Chrems cuius ville nomen est
 Nevensidel vel inter vinitores in hac inquam villa fratres
 et monachi predicti de Alderspach vnam domumculam
 in nostris predijs primitus compararunt quam dilatantes

ibidem torcular cum grangia construxerunt in qua constructione graue scandalum inter laycos est exortum. Nam eodem anno dux Avstrie penitus inhibuerat commi-
nando ne queuis persona religiosa sibi redditus aut pos-^{2. col.}
sessions sine suo scitu aut licentia compararet. Vnde
factum est quod dominus Wolfgerus de Dahsperch ad
iussum domini Rvdolfi tunc temporis ducis Austrie se de
eadem grangia intromisit. Que grangia licet per maxi-
mos reacquisita postea sic labores tamen hec idcirco
scribimus ne de facili possessiones ecclesie nostre aut
vendantur aut etiam commutentur aut quod deterius est
omnimodis alienentur vel annue pensiones penitus distra-
hantur. Notandum etiam quod dominus Hainricus pre-
dictus abbas de Aldersbach anno domini m° cc° lxxxix°
diffinitionem ordinis olim editam minime curauit et contra
eam temere veniens monasterium zwetlense sic sine du-
bio disturbauit. Est enim diffinio talis quam diffiniuit
capitulum generale. Si quisquam abbatum habuerit
conuentionem aliquam super aliquo contractu facto vel
etiam faciendo nullus aliis super hoc manum apponere
vel aliquam conuentionem inire presumat sine consensu
illius abbatis qui prius interposuit partes suas. Hanc
inquam diffinitionem predictus dominus Hainricus de Al-
derspach minime curans et sine scitu abbatis nostri do-
mini videlicet Ebronis parrochiam in Teya quam domi-
nus Levtoldus de Chvnring fundator noster fidelissimus
nobis dederat contra formam ordinis aut iusticie occu-
pauit. iudicesque sibi dari a capitulo generali abbate
nostro inscio postulauit. Vnde sciendum quod cum do-
minus Levtoldus de Chvnring fundator noster fidelissi-
mus comiciam in Litschaw apud comitem de Hierzperch
iusto emptionis titulo feodi tantum nomine comparasset
et monasterio nostro zwetensi parrochiam in Teya in
eadem comicia litschowensi vtique situatam tali con-
ditione adiecta sine dubio condonasset vt si fundum
eiusdem parochie predicte a comite de Hierzperch abbas

zwetlensis dominus Ebro obtinuisse predictam ecclesiam absque omni obstaculo possideret. Quam petitionem cum dominus Ebro abbas predictus semel tantummodo inchoasset nec tamen a predicto comite de Hierspach statim obtinuisse quadam uice cum dominus Lev^{2. Seite}
^{1. Col.} toldus de Chvnring ad sanctum Justum vel Jodacum causa obtinende sobolis versus Bawarium ascendisset et in Alderspach pernoctasset accedens ad eum dominus abbas Hainricus de emptione comicie in Lithschowe loqui cepit. Cum autem inter cetera fundator noster de ecclesia in Teya conditionaliter loqueretur asserens eam zwetlensi monasterio tradidisse sed adhuc abbatem zwetlensem fundum ecclesie predi^ce in Teya non obtinuisse, adiecit abbas de Alderspach rogans dominum Levoldum de Chvnring ut litteram comiti de Hiersperch mitteret per quam fundum ecclesiē in Teya obtinendum quantocius attemptaret. Sed cum predictus fundator noster ad hoc fuisse precibus inclinatus de abbate in Alderspach presumens ei sigillum suum ad litteram missoriam sigillandam porrexit et ut ad se rediret velocius iniunxit, abbas vero Hainricus sub sigillo domini de Chvnring priuilegia ipso ignorantē conscribi iussit ad comitem de Hiersperch venit et ei duos esoces pisces videlicet grandes singulis annis de ecclesia in Teya seruiturum promisit et sic ei comes fundum ecclesie in Teya domino de Chvnring ignorantē tradidit et postea cum abbat^e zwetlense qui tantummodo vnam petitionem ad comitem fecerat contendere cepit. Inter has miserias abbas zwetlensis plus quam centum libras denariorum expendit et in Ratisponam propter hanc contencionem circa purificationem beate virginis citatus fuit. Obtivit autem abbas de Alderspach ut prediximus, abbat^e zwetlense ignorantē iudices a capitulo generali videlicet dominum Hermannum abbatem et visitatorem suum de Ebra et abbatem de Lanchaym. Hartmannum nomine et abbatem de Zwetla cepit impetere et priuilegia a domino

Wernhardo patauiense episcopo expetere. Sed cum de hac materia dominus Levoldus de Chvnring sollercius requireretur et ipse vehemens miraretur dicens se solummodo sigillum suum ad sigillandam litteram missoriam concessisse et quid post hoc actum fuerit penitus ignorasse. Et de hac materia inuenitur talem litteram porrxisse.

Ego Levoldus de Chvnring pincerna Austrie. Vniuersis ad quos hoc scriptum peruenerit cupio fore^{2. col.} notum. Quod cum relatione veridica accepissem quia dominus abbas de Alderspach a domino episcopo patauiensi in presentia capituli optinendo inuestituram in ius patronatus ecclesie mee in Teya priuilegium tamquam per me sibi datum ipsis cum sigillo meo obtulerit appendente super ipso facto cogebat admirari vehemens immo etiam cum stupore exhorrescere ipsum factum. Sciens certissime quod et secura conscientia dum res exegerit iureurando verissime confirmabo quod nunquam domino abbati de Alderspach aliquam sub sigillo meo super ecclesia predicta in Teya dedi litteram preter quam vnam missoriam ad dominum meum Gebhardum comitem de Hierzperch, vt si ipse comes abbati predicto ius hereditarium vellet conferre in ipsa ecclesia extunc et ego eidem ius patronatus quod ad me et meos in comicia illa heredes pertinet, vellem dare comittens abbati vt hoc optento a comite ad me rediret quatenus ipsi tunc et ius meum priuilegio confirmarem rehabita prius tamen littera priuilegiali quam prius dederam dominis de Zwetel quos a comite ius hereditarium posse optinere tunc temporis diffidebam. Huius predicti tenoris litteram abbati de Alderspach dato sigillo meo scribendam credidi et commisi vtique non aliis. Qui si tunc priuilegiale litteram sub meo sigillo sibi credito scripserit aut per alium modum a domino episcopo et capitulo patauiensi aliquid obtinuerit non canonice ratum omnino non habeo, sed id domino episcopo et capitulo secundum discretionem suam comitto diligencius

reuoandum. Cum hec ita se in veritate habeant domino abbatii in Zwetel et suo conuentui has patentes confero cum sigillo meo rei geste seriem et veritatem omnimodam continentates. Datum in Slevntz anno domini m° cc° lxxxij° pridie idus May.

94. Blatt
1. Seite
1. Col.

Ich Agnes von Chvnnring tvn chvnt mit disem
brief allen den die disen selben brief gehoren oder ge-
sehen, daz ich mit samt meinem herren meinem wirte
hern Levtolden von Chvnnringen die chirch ze Teya
mit allem rehte vnd wir dar an hetten vnd gehaben moch-
ten gegeben hab den herren vnd der samvng von
Zwetel vnd allez daz ich in dar an gegeben mochte an
chrenchvg des rechtes daz min herre der grafe von
Hirzperg dar an hat, vnd giht der apt von Alderspach
dar vber ichtes daz im min wirt vnd mein herre der vor-
genante dev selbe chirch ze Teya her nach gegeben
habe, daz wizzet daz er des nicht getan enhat noch
ane mein wizzen nicht getvn enmochte wand ich gleichez
recht han an der graueshaft ze Litschowe als mein vor-
genanter wirt, di weile ich lebe vnd meines rechten an
der chirchen ze Teya enhab ich mich nie verzigen noch
geavzzent, noch verzigen enwil in niemans hant, den
in der herren hant von Zwetel vnd ze vrchvnde dits
dinges so gib ich dem apte vnd der samvng von Zwe-
tel disen brief veringesigelet mit meinem ingesigel; der
brief ist gegeben ze Tyrnstein avf dem havs, do waren
von Christes gebvrt tawsent zwaihvndert zwai vnd nevn-
zich iar in dem anderm vnd nevnzigisten iare des Mit-
chens vor Oestern.

Fuit autem ecclesia in Teya abbatii de Alderspach
a visitatore et fautore suo videlicet domino abbate ebra-
cense anno domini m° cc° lxxxij° adiudicata et abbatii
zwetensi non solum modo mirabili sed et miserabili ab-
lata; sed vtinam ante quadriennium *) per impeticionem
prescriptio interrumperetur. et per modum iuris adiu-

*) Siehe Anhang.

uante domino cassaretur. Nam predicta contencio scandalum in ecclesia generauit et forsitan deus plures qui se huic contencionis immiscuerant et muneribus corrupti fuerant condempnauit. Nullus ergo qui hec legerit de ignorantia se excuset sed secundum diffinitionem iusticie vnicuique quod suum est tribuat et bone fidei pos-^{z. c. 1.} sessor fiat; vnde de hoc articulo loquitur Augustinus. Bone fidei possessor rectissime dicitur quandiu se possidere ignorat alienum cum uero scierit nec ab aliena possessione recesserit tunc iuste iniustus vocabitur tunc male esse fidoi perhibetur. Hec Augustinus.

EGO Hainricus sacerdos cappellanus beati Nicolai in Livbs tenore presencium profiteor et scire desidero tam posteros quam presentes quod diuine retributionis intuitu uinea meam sitam in Livbs in monte qui vocatur Haslach quam tytulo emptionis iuste libere et sine impetione qualibet possedisse dinoscor seruiens de ea annis singulis in die sancti Michahelis v. denarios. donatione absoluta pro perpetuo anime mee remedio dedi domui beate Marie semper virginis in Zwetel per manus magistri montis scilicet Chalhohi de Haitzendorf in manus fratris Dominici rectoris curie zwetlensium in Chrems libere hanc resignans et recipiens a venerabili domino Ottone abbe et fratribus hoc promissum ut eadem uinea prioris prouidentie quicumque fratum prior fuerit debeat commendari et ipsius industria quicquid de eadem uinea super impensas culture eius prouenerit annis singulis per aduentum domini et precipue in die sancti Nicolai patroni mei in solacium et pitancias fratribus in predicto monasterio deo et beate virgini iugitur seruientibus fideliter impendatur. Et cum eidem sancte congregationi pro possibilitate mea communicare desiderem tam in presentibus quam futuris circa eam et cum ea in zwetensi cimiterio eligo sepulturam et iam nunc testamentum condens volo ut ubicumque uel quandcumque dominus me de medio tulerit ipsi fratres om-

nibus mobilibus rebus que ad personam meam spectauerint sibi sub testamentali iure prout desidero uendicantes testatoris corpusculum secum in zwetlense monasterium deuehant cum defunctis sui collegij tumulandum et ex tunc secundum quod etiam in promisso accepi a predicto venerabili domino Ottone abbate et fratribus vnum talentum reddituum in Pösenweizzenpach,
 2. Seite
 1. Col. quod quondam a domino Ebrone abbate cum mea comparaui pecunia ad manus prioris deuenire debet sic ut sibi annis singulis predicti talenti seruicium presentetur quatenus ex eodem conuentus singulis annis in die anniversario obitus mei speciali pitancia consoletur. Prioris hoc prouidencia procurante et cum propensiore affectu et hylaritate in sacris missis et orationibus mei memoria peragat singularem mee affectuose fidei deuotione respondens. In huius rei testimonium predicto conuentui tradidi has patentes sigilli mei munimine roboratas. Testes sunt frater Arnoldus prior. Frater Fridericus superior. Frater Chvnradus cellararius. Frater Waltherus subcellerarius. Frater Pittrolfus magister conuersorum. Frater Fridericus camerarius. Frater Hermannus et frater Gerungus seniores et quam plures alij fide digni. Datum in zwetlensi monasterio anno domini m° ccc^o quinto. In die beati Johannis ante portam latinam.

Nos frater Sigmarus diuina miseratione dictus abbas ecclesie lambacensis totusque conuentus ibidem ordinis sancti Benedicti vniuersis Christi fidelibus presentes inspecturis salutem. Cvm secundum Johannem mundus iste temporibus labentibus distinctus cum omnibus qui in eo sunt cottidie defluere non desistat non immerito a sapientibus facta sev gesta ne simul cum tempore transeant scripture testimonio confirmantur. Hinc est quod consultos imitari cupientes ad omnium noticiam cupimus peruenire quod venerabiles in Christo viri dominus Otto abbas totusque conuentus in Zwetl cysteriensis ordinis ex sua speciali gratia cappellano

nostro domino Valentino plebano de superiori ecclesia cuius patronatus ad nos pertinet quandam decimam in duabus villis eorum scilicet in Pehemstorf et Wurmprant sub predicta ecclesia iure parrochiali situatis pre ceteris eorum officialibus locarunt ad dies vite sue dumtaxat annis singulis colligendam. Tali conditione ut tam maiora quam minora eiusdem decime omniue iure quo eam prefatus conuentus zwetlensis hactenus tenuit et^{2. Col.} ipse plebanus tenere debeat et in usus suos quo ad uixerit expendere prout placet. Post mortem vero eiusdem plebani prefata decima ad predictum zwetlense cenobium nullo impediente vel eam quasi ad sepe memoratam parrochiam pertineat inpetente integraliter reuertetur. Ne autem alicui post mortem memorati plebani aliqua occasio prefatam decimam inpetendi remaneat memoratis domino abbatii de Zwetel suoque conuentui presentem litteram nostris signatam sigillis tradimus eis de conservatione sue prefate decime remota contradictione et impetione qualibet firmum testimonium perhibentes. Datum et actum in Zwetel anno domini m° ccc° viij° in annunciatione beatissime virginis Marie.

Nunc ad priuilegia ministerialium stilum vertimus, sicut in prologo huius quinti libri promisimus. Sed quia domini de Svnnberch affinitate et consanguinitate et generis nobilitate nostris sunt fundatoribus videlicet dominis de Chvnning ab antiquo coniuncti ideo eorum priuilegia hic primo describimus et cetera subiungimus. Notandum quod vir prouidus et discretus Paltramus ciuis wiennensis vna cum industrio viro Gözzone ciue cremense et postea monacho zwetlense monasterium nostrum diuersis subsidijs adiuuerunt et largis elemosinis promouerunt. Inter quas promotiones eorum idcirco hic mentionem facimus quia dum ipsi omnia officia per Austria regerent in remedia animarum suarum impensas emptionis ville in Schoenawe iuxta grangiam nostram Retschen porrexisse dicuntur cuius villa fundus et coloni

ad dominos de Svnnberch pertinuisse leguntur, qui eandem villam monasterio zwetensi vendiderunt sed eorum posteri monasterium predictum diuersis impeticionibus postea inquietauerunt, attamen rursus in compositionem amicabilem redierunt quod hoc priuilegium declarat et dominus Levtwinus de Sunnberch tali attestacione ap-

95. Blatt

1. Seite

1. Col.

probat et confirmat.

Uniuersis Christi fidelibus presentem cedulam inspecturis Livtwinus de Svnnberh ministerialis Austrie salutem in domino Ihesu Christo. Cum pro statu temporis contingat sepius ut istis que a fidelibus pie gesta fuerint interdum quorundam malignitas hominum adueretur, necesse est, vt quod digne geritur scripture simul ac testibus roboretur. Sciant igitur presentes et discant posteri quod ego de voluntate predilecte mihi coniugis Elsbetis possessionem meam dimidiam scilicet partem ville in Schevnnawe sex videlicet talentorum redditus ratione dotis ex uxore mea predicta assignatos habui de consensu quoque filij mei Levtni quem illo tempore vnicum et solum heredem habui, conventui et fratribus monasterij in Zwetil pro septuaginta talentis possessionem meam vendidi supradictam, totum nostrum ius in ipsa nostra possessione ad manus fratris Petri tunc temporis cellararij simul integraliter resignantes, eidem enim commissum fuerat idem peragere negotium a conventu et a fratribus supradictis. Verum quia predicte ville possessio si ego absque liberis decessissem domino Rvgero de Prant meo socero, cedere debuerat sicut eidem uidebatur, cum tamen idem eandem possessionem ad suam filiam meam coniugem pro dote cum prescritione mihi debita resignasset. Ipse quoque dominus Rvgerus totum suum jus ratione venditionis supradicte in possessione villule prius dicte conventui in Zwetil et ibidem fratribus resignauit. Ut autem hec mea vendicio et fratrū predictorū emptio firma iugitur permanere debeat et inconuulsa, contra quoslibet culumpniam in-

ferre cupientes vna mecum fratrem meum Wulfingum in possessione sepius iam dicta defensorem dedi fratribus supradictis. In cuius rei euidens testimonium et sufficiens hanc litteram sigillo meo proprio et sigillo domini Hainrici de Witra marschaleci per Austriam. Soceri mei Rvgeri de Prant censui roborandam cum testibus subnotatis. Qui sunt dominus Heinricus jvnior de Witra marschalcus per Austriam, Hadmarus senior de Svn2. col. berch. Dominus Levboldus et frater suus Heinricus de Tyrnstaen. Stephanus de Meissawe. Hvgo et frater suus Hadmarus Tvrsones de Liehtenvels, Otto senior de Rastenberch, Marquardus de Streitwisen et alij plures probi et honesti viri. Acta sunt hec anno domini m^o cc^o lxxiiij^o Kalendas Septembris in Svnberch in castro.

Item confirmatio ville in Schonawe sicut eam duo fratres nobiles et ministeriales dicti de Prant quorum quilibet Rugerus nomine dicebatur et eam vterque iuste et rationabiliter et vrgente necessitate venditam zwetlensi monasterio confirmavit veluti predictum priuilegium Levtwini de Svnberch qui fuit gener domini Rvgeri de Prant plenius attestatur.

Uniuersis Christi fidelibus presentes litteras audituris vel visuris. Rvgerus dictus de Prant salutem in domine Ihesu Christo. Quia succedente tempore accedit et obliuionis macula per quam liber memorie obfuscatur, consert plurimum, ut quod digne geritur a prvdentibus scripture studio recommendetur. Singulorum igitur noticie per presens scriptum patefiat, quod ego dimidiam partem ville in Schevnawe que in patrimonio mihi sorte obuenerat, videlicet quinque beneficia cum tribus areis sex talentorum redditus de voluntate ac consensu domine Alheidis dilecte mihi coniugis que predictam partis mee sortem diu ante a me in dote receperat fratribus monasterij in Zwetel pro sexaginta vendidi talentis, totum ius nostrum quod in predicta parte ville habuisse nos multo tempore notum fuit, ad manus fratris Chon-

radi ordinis cysteriensis integraliter resignantes, cui comissum fuerat apud nos, idem pertractare negotium pro conuentu. Verum quia prefate ville possessio si ego absque liberis decessisset fratri meo Rvgero sororibus quoque meis Willewirgi ac Levkardi et liberis eorumdem, quia in patrimonio mihi fuerant coheredes de iure post meum obitum eis cedere debuerat, idem dominus Rvgerus frater meus, cum filia sua Elsbete quam

2. Seite
1. Col. illo tempore vnicam habuit ac predicte sorores mee cum suis liberis scilicet domino Vlrico dicto Hauser cum sorore sua Richarde sepeditam partem ville vna tecum resignantes quia causa ineuitabilis eam me uendere compellebat toti iuri suo ibidem ad manus fratris Chvnradi predicti renunciauerunt. Ut autem hec mea vendicio ac fratrum predictorum emptio firma iugiter debeat permanere predictis fratribus presens instrumentum sigillo meo proprio ac sigillis predictorum Rvgeri fratris mei et Vlrici dicti Hauser, tradidi roboratum, cum testibus subnotatis. Qui sunt hij. Dominus Waltherus abbas in Povmgartenberg et cellararius suus Otto, Hertwicus plebanus in Nerdern, Vlricus senior de Chappella, Vlricus iunior de Capella, Hardmudus de Smida, Heinricus de Evode, Vlricus et Levtoldus fratres de Mittelperg, Herbordus de Harde, Ditricus de Aw, Freidel de Fridhalmsdorf, Hainricus Chatz, Ditmarus de Pach. Hainricus iudex de Perg et alij multi probi et honesti viri. Acta sunt hec anno domini m° cc° lxvii xv° kalend. Januarij. In Nerdern. In domo Prantarij senioris.

Item littera domni Rvgeri de Prant fratris supradicti Rvgeri de Prant super medietate ville nostre in Schenawe.

Uniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Rvgerus de Prant ministerialis Austrie. Salutem in domino Ihesu Christo. Cum istis que pie a fidelibus geruntur, interdum immo sepissime insolentia hominum pro statu temporis aduersetur necesse est ut quod digne gestum fuerit scriptura simul et testibus robore-

tur. Sciant igitur presentes et discant posteri, quod ego dimidiā partem ville in Schœnawe que in patrimonio mihi sorte obuenerat videlicet quinque beneficia cum tribus areis sex talentorum redditus de uoluntate ac consensu domine Alheidis dilecte mihi coniugis cui predictam sortis mee, diu ante in dote assignaueram fratribus monasterij in Zwetil pro sexaginta vendidi talentsis ^{2. c. s.} totum ius nostrum quod in predicta nostra parte ville nos habuisse multo tempore notum fuit ad manus fratris Chvnradi ordinis cysterciensis integraliter resignantes, cui commissum fuerat idem pertractare negocium pro conuentu. Verum quia prefate ville possessio si ego absque liberis decessissem, domino Rvgero fratri meo ac domino Vlrico et heredibus eorundem, cum in patrimonio michi fuerint coheredes eis de iure cedere debeat, idem dominus Rvgerus dictus de Prant cum filia Elsbete quam illo tempore vnicam habuit, ac dominus Vlricus sororis mee filius dictus Havser cum suis liberis, toti suo iuri in sepedicta possessione ad manus predicti fratris Chvnradi renuntiauerunt. Ut autem hec mea venditio ac fratum predictorum emptio, firma iugiter permaneat et inconuulsa presentem litteram sigillo meo proprio et sigillis predictorum, scilicet domini Rvgeri fratris mei ac domini Vlrici dicti Hauser censui roborandam cum testibus subnotatis. Qui sunt Dominus Waltherus abbas in Povmgartenperg, dominus Fridericus prepositus de Walthavsen. Vlricus senior de Capella. Item Vlricus iunior de Capella, Hartmudus de Smida, Heinricus de Evode, Vlricus et Levtoldus fratres de Mitterberch, Herbordus de Harde, Ditricus de Awe, Freitel de Fridhalmdorf, Heinricus Chatze, Ditmarus de Pach, Heinricus judex de Perge. Albertus longus cum alijs multis probis et honestis uiris. Acta sunt hec anno domini m^o cc. lxvij^o xv^o kalend. Januarij. In Neren in domo Prantarij senioris.

Item littera domine Reichkardis vxoris domini

Herbordi Staynarij super villa Schœnawe et quibusdam redditibus in Ottleins iuxta Gloknitz. Hec inquam Reichkardis fuit filia sororis domini Rvergi supradicti de Prant.
 96. Blatt
 1. Seite
 1. Col
 Que licet vna cum patre suo medietatem ville in Schœnawe ante plures annos vendiderit et in littera patris sui cum alijs heredibus denominata fuerit tamen postea monasterium nostrum inquietasse dinoscitur et tandem ad talem concordiam rediisse.

Ego Reichardis coniux Herbordi de Stain vna cum liberis meis Hainrico, Chvnrado, Friderico, Alramo, Agnete, Wilwirgi, Reichkardi, Hiltgvnda, Gerdvdi nosse cupio per tenorem presentium tam posteros quam presentes quod nos vnanimi consilio ac bona voluntate causam inpetacionis quam super bona in Schonnaw ac Ottelins aut queuis alia adversum fratres in Zwetel habebamus in arbitrium Heinrici dicti Potonis de Dvrrenpach et Hertwici dicti Holtzer ex parte nostra comisimus, sicut et ipsi fratres de Zwetel ex parte sua Marquardo de Zwetel et Hermanno qui Cholmvntzer dicitur commiserunt. Horum itaque arbitrium quod inter nos et fratres de Zwetel ad compositionem amicabilem sunt fideliter arbitrii nos ratum habituros in perpetuum promittimus bona fide, videlicet quod a dominis de Zwetel acceptis x talentis promptorum denariorum tam nos ab omni inpetacione de bonis predictis aduersum ipsos cessare debemus quam etiam bona eadem ipsis ab omni nostrorum inpetacione herendum fideliter defensare. In huius compositionis testimonium domino Ebroni abbati totique conuentui suo in Zwetel presentem trado litteram tam ego Reichardis quam liberi mei predicti sigillo mariti mei prenominati cum proprium non habeam nec non sigillis domini Levoldi de Chvnnring ac domini Stephani de Meissowe certissime roboratam. Testes etiam huius rei sunt iam dicti domini quorum sigilla hic appensa sunt, et arbitri superius nominati. Insuper Albero de Hohenstain, Chvnradus de Pvechperg, Albero de Chvnnring,

Hugo Turso Hadmarus de Ottenstain Otto de Gvetrad et^{2. col.}
 alij quam plures viri ydonei et honesti. Actum et da-
 tum in Nivnburga in latere Danubij septentrionali sita
 anno domini m° cc° xc° vij° vij° ydus Novembris.

Wir Chvnrat, Rvdger, Otte Vreich genant di
 Havser vnd Reichkart vnser swester tvn chvnt allen
 levten di disen brief sehen oder lesen horen daz wir
 mit gvetleichelem willen vnd mit gemainem rate vns der
 ansprache di wir avf Schoeneawe daz dorf hieten gegen
 dem apte vnd der samnvng von Zwetel gesatzt haben
 aller dinge an di edlen herren hern Levtoln vnd hern
 Albern von Chvnnring wi ez di zwisshen vns schaiden
 daz wir daz stete habn. Nv habn si ez also geschaiden
 daz vns der apt von Zwetel gibt acht phvnt pfenninge
 dar vmbe so gebe wier im anfall ansprach vnd allez vns
 recht daz wir hieten oder gehabn mohten an dem vor-
 genanten dorfe ze Schoennaw ze dorf oder zeveld oder
 an holtze vnd gelobn in daz ze schermen nach des lan-
 des reht vor aller ansprache. Vnd zetichæit dits din-
 ges, so gebe wir dem vorgenantem apte vnd der sam-
 nvng von Zwetel disen brief versiglet mit vnsers eltisten
 brvders Chvnrats ingesigel, an vnser aller statt, vnd mit
 der vorgenanten herren hern Levtols vnd hern Albers
 von Chvnnringen ingesigel di auch dits dinges gezivg
 sint. Dar vber sint auch gezivg her Stephan von Meyssow
 de marschalch in Oesterreich, her Aloft von Cheyawe. Her
 Hainreich sein svn. Her Wolsger von Dachsperg, Her
 Hadmar, her Ott, her Weichart, her Alber di Ottenstainer
 vnd ander herren im lande vil vnd gnvech. Ditz ding ist
 geschehen, vnd diser brief gegeben ze Wienne in der
 stat im hovetæidinge do man ræite von Christes gebvrt<sup>2. Seite
1. Col.</sup>
 drevzehenhvndert iar vnd drev iar an sant Erharts tage,
 der da ist am dritten tage nach dem Perhtage.

Item littera domini Levtni de Svnnberch, qui
 fuit filius domini Levtni de Svnnberch svpradicti su-
 per villa nostra Schonrawe iuxta Retschen.

Ich Levtwein genant von Svnnberch tvn daz chvnt
an diesem brief allen levten di nv sint oder her nach
chvmstig werden dev ich avf daz gvet der brvder von
Zwetel da ze Schenenawe gesprochen wolt haben daz
mein vater der alte Levtwein von Svnnwerg mit samt
meiner myter vern Elizabeten dem abte vnd der sam-
nvng ze Zwetel vor freiz aigen recht vnd redlichen
verchavft het, doch ane meine hant, wand ich dannoch
chavm bi drin iaren was vnd mein gvnst dazv nicht ge-
geben mochte, so han ich enphangen von Ebern dem
apte vnd von der samnvng von Zwetel fvnt phvnt pfen-
ning, vor alle div ansprach div ich oder mine chint an
dem selben gvete haben mvchten vnd gelob daz mit samt
meinem vetter hern Wulfing von Svnneberch daz wir
daz selbe æigen schermen vnd freien schvllen vor mei-
ner geswisterid ansprach, di dan noch nicht geborn warn
dv ditz gvet verchavft wart, daz ist Stephan, Andre,
Gedrvt vnd vor andern meinen geswisterid, vnd ledich-
lichen vor aller ansprach, div denselben herren von
Zwetel fvrbaz auf ensten mvchte von disem gvte. Zv
stætichæit ditz dinges gib ich vnd auch mein vetter der
e genante Wulfing von Svnnenberch den man haizzet
von Slevntz abte Ebern vnd der samnvng von Zwetel
disen brief versigelt mit vnser bæider ingsigel, wand wir

2. col. bæide gwer vnd schermer wellen sein ditz gvties, also
.daz di vor geschriben brvder von Zwetel surbaz gervet
sint vor aller ansprach. Gezivg ditz dinges sint. Her
Levtolt vnd her Alber von Chvnnring her Hadmar her
Rapot von Valchenberch, her Alber von Hohenstain, her
Havg her Ræinprecht von Liechtenvels, her Chvnrat von
Pvechperch, her Lvdweig von Lichtenowe vnd auch
anderr biderber livte vil. Ditz dinge ist geschehen vnd
dirr brief ist gegeben da ze Wienne, an dem næsten Mit-
chen vor dem Palmtage dv man zalte von Christes ge-
pvrd tawsent zwai hvndert nevn vnd nevnzig iar.

Item littera domini Hadmari de Svnnberch vel de

Hornsperch super quibusdam beneficiis et areis desolatis in Spretnitz ex altera parte grangie nostre in Retschen que Gotfridus Cink ab eo in feodo tenuit sicut in priuilegio continetur. Iste inquam Hadmarus tunc temporis iunior habuisse residentiam in Asparn cognoscitur ibidemque castrum magnificum construxisse.

Ne rerum gestarum series aliquam per successum temporis calumpniam paciatur necesse est ea que aguntur pro modo et tempore redigi in scripturam. Nouerint igitur vniuersi ad quos hoc scriptum peruenerit tam posteri quam presentes, quod ego Hadmarus de Svnnberch iunior ex libera mei ipsius voluntate et beneplacito nec non cum consensu beniuolo filij mei Chraftonis omniumqe heredum meorum qui ius successionis per me in subscriptis bonis vel post me habere videbantur, ius proprietatis ac hereditarium super xiiiij mansos et v. areas in villa Spretnitz que Gotfridus Cynko cum fratribus suis a me in feodo collata sibi tenuerat contuli domino Ebronii abbati et domui zwetlensi libere in perpetuum possidendum ac omnino iuri meo quod in predictis bonis habere possem vel ego vel heredes mei in manus prenominati domini Ebronis abbatis pro sex talentis denariorum promptorum bona fide et sine exceptione qualibet renunciaui insuper reliquam partem eorundem bonorum in Spretnitz que iure hereditario per decessum matris mee ad me spectabant ac per mortem Heinrici clientis de Rasschenla qui ea a me in feodo habuit ad me verum eorundem dominum redierunt eidem prefato domino abbati ac domui zwetlensi vendidi eodem iure et consensu quo et subscripta bona pro alijs sex talentis denariorum promptorum libere in perpetuum possidenda et promitto bona fide quod predictos dominum abbatem ac domum zwetlensem ab omni inpeticione que aduersum ipsos super eisdem bonis ultimo nominatis vnde cumque orta fuerit quietos reddere debeam, ut ea iuste hereditatis semper ualeant titulo possidere, quo

97. Blatt
1. Seite
1. Col.

eadem ipsis vendidi ac fideliter resignauit. In huius rei perpetuam certitudinem sepedictis domino abbatii Ebronii et domui zwetensi presente conseruo litteram mei ac patris mei domini Hadmari de Svnnberch sigillis certissime roboratam. Testis etiam huius venditionis resignationis ac promissionis sunt dominus Levboldus de Chvnnring, dominus Stephanus de Meyssowe, Aloldus de Chyawe et filius eius Hainricus, Wulfingus frater meus, Hvgo Tvrso, Otto de Ravhenek gener meus. Actum et datum in Aspary anno domini m° ducentesimo nonagesimo quarto, sexto kalend. Octobris.

Item littera Gotfridi cognomento Cink super quatuordecim feodis et v. areis desolatis in Spretnitz, que ipse in feodo tenuerat a domino Hadmario predicto de Svnnberch vel de Hörnsperch, et eadem bona domino Ebronii abbatii zwetensi vendidit sicut in littera continetur.

2. Col. Quoniam rerum cum tempore preterlabentium perenniatur memoria litterarum precipue monumentis. Id circa ego Gotfridus dictus Cinke in tenore presentis littere notum facio tum presentibus quam posteris vniuersis quod quatuordecim feoda et quinque areas que a domino meo Hadmario de Hornspere mihi et meis heredibus iure feodali collata in Spretnitz villa possedisse cognoscor domino abbatii et congregati domus in Zwetel cum voluntate et consensu beniuolo filij mei Vlrici fratrumque meorum Hainrici Chvnradi Friderici precio duodecim talentorum denariorum que ad integrum mihi persoluta fateor, vendidi sub discretione earum que infra scripte sunt conditionum. Ita uidelicet ut predicti dominus abbas aut congregatio zwetensis annis singulis de eisdem xiiiij. feodis ac v. areis xij. denarios mihi uel meis heredibus titulo census ex iure feodali ac ciuili quoadusque a domino meo predicto Hadmario ius hereditarium non habueriat persoluere teneantur. Postquam vero ipse dominus abbas et conventus zwetensis ius hereditarium libere et absolute sibi a domino meo sepedicto Hadmario

obtinuerunt, ex tunc et deinceps ipsa xiiij. feoda et v. areas veram et liberam hereditatem ipsius domus zwetlensis futuram protestor, censu annuo xij denariorum et omni inpetitione mei et meorum heredum ac fratum penitus iam cessante. In super ego et Vlricus filius meus predictus ac Hainricus et Chvnradus et Fridericus fratres mei predicti promittimus nos futuros contra omnium impeticionum grauamina que aduersus domum zwetlensem super predictis bonis vnde cuimque emer-
2. Seite
1. Col.
serint responsores. In tantum etiam ut si nostra defi-
ciente tuicione aut responsione forsitan succumbente ipsa domus zwetlensis perditionem bonorum incurreret predictorum extunc iam xij. talenta que pro ipsorum ven-
ditione bonorum recepimus seped cte zwetlensi domui integraliter restaurare. In huius irei memoriam et robur testimonij domino Ebronii abbati sepelicto et domui in Zwetel has trado patentes sigillo domini Lev-
toldi de Chvnnring, cum proprium sigillum non habeam sigillatas. Testes autem huius facti sunt dominus Lev-
toldus de Chvnnring predictus, Ortolsus de Chirchperg et Albero frater suus, Dietmarus Hadmarsdorfer, Per-
toldus frater eiusdem, Erbo de Regelsdorf, Vlricus et Otto fratres dicti Pvrdorfer et alij quam plures viri boni testimonij et honesti. Actum et datum Wienne in conuentione curie et celebratione placiti generalis, anno domini m° cc. lxxx Idus Januarij.

Notandum quod seruicium xij denariorum quod seruendum fuerat Gotfrido predicto cognomento Ćink de feodis supradictis in Spretnitz iam diu cessauit, sicut antedictum priuilegium domini Hadmari de Svnnberch vel de Hornsperch plenius attestatur. Sed nunc priuilegia plura de eadem villa desolata in Spretnitz videlicet domini Hygonis iunioris Tvrsonis de Lichtenvels au-
nuli domini Hadmari predicti de Svnnberch cum alijs priuilegijs subiungamus et quid in se contineant vi-
deamus.

Ut rerum gestarum tenor et recordatio firmiter
 in memoria hominum perseuerent valde necessarium est
 eadem gesta testibus et scriptis prouide perennari. No-
 uerint igitur tam posteri quam presentes ad quos dein-
 ceps hec pagina deuenerit, quod ego Hvgo de Liech-
 tenvels dictus Tvrso vna cum consensu dilecte coniugis
 mee domine Sophie ac fratri mei domini Hainrici nec
 non puerorum meorum Hainrici, Hvgonis, Hermanni et
 Agnetis atque omnium heredum meorum vndecim feoda
 que ego emeram pro mea propria et libera pecunia in
 villa illa desolata et inculta que uocatur Spretnitz ven-
 didi pro quinquaginta septem talentis denariorum wien-
 nensium publice monete dansque eadem feoda venerabili
 abbatii domino Ebronii suoque conuentui in Zwetel et
 2. col. ipsorum successoribus pleno iure in pratis agris vir-
 gultis pascuis alijsque omnibus attinentijs que pertinent
 ad dicta feoda absolute resignans etiam eis proprietatem
 vnius lanei in villa supradicta. Insuper protestor harum
 tenore me solutionem prefate emptionis a memoratis
 viris religiosis scilicet vnum feodum in Flachawe ser-
 uiens sex solidos denariorum annuatim pro sex talentis
 et quinquaginta et vnum talentum promptorum denario-
 rum integraliter recepisse. Promitto ergo prout predia
 secundum consuetudinem terre Austrie tueri tenentur
 eisdem fratribus in Zwetel de prenotatis feodis plenam
 in omnibus defensionem obligans eis cum habita delibera-
 ratione ac uoluntate dicte vxoris mee atque fratris mei
 vineam meam que dicitur Cheyawer et tres areas in
 Engelschalchsdorf cum antedicto feodo in Flachawe ad
 recompensationem debite tuitionis. Ut autem hec rata
 et stabilia permaneant et ne a quoquam in posterum
 sepedicti fratres super hijs calumpniam patiantur, hanc
 litteram sigilli mei ac sigillorum nobilium dominorum
 videlicet domini Levoldi de Chvnring et domini Ste-
 phani de Meyssowe tradidi roboratam cum testibus an-
 notatis quorum hec sunt nomina. Dominus Wullingus

de Svnnberch dominus Wulfingus de Chyawe dominus Aloldus de Chyawe dominus Otto Tvrso dominus Hainricus Tvrso dominus Reinpertus Tvrso dominus Hadmarus de Svnnberch et junior dominus Hadmarus et frater suus de Svnnberch et alij quam plures testimonio et fide digni. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini m° cc° lxxxvj. In Zwetel. Datum ibidem in die inuentionis sancte crucis.